
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

Il Direttore del Servizio Energia e Gestione Risorsa 

 
 
Oggetto: FORNITURA DI N. 2 PNEUMATICI PER L'AUTOVETTURA FIAT TIPO FW090BH IN USO AL 
SEGR. -  AFFIDAMENTO A SASSO GOMME SNC DI LUCIANO E MARCO SASSO E IMPEGNO 
DI SPESA DI € 170,80 SUL CAP. SC.10.4422/2022 - CDR 00.00.01.28 -RUP: Marco Cordeddu –  
CIG: Z4C3743D9E   
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23.04.2021 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 13 del 02 aprile 2021 concernente 

“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e Bilancio di previsione di Cassa 2021”; 

VISTO l’All.4/2 punto 8 al D.Lgs.118/2011 ai sensi del quale è consentita esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio di previsione approvato per 

l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria nei casi in cui il bilancio di previsione non sia approvato 

entro il termine dell’esercizio provvisorio; 

VISTA la nota del Servizio Ragioneria prot. n° 4884 del 02.05.2022 con al quale si comunica che l’Ente, a far 

data dal 01.05.22 e fino all’approvazione del bilancio di previsione 22-24, rientra nella gestione provvisoria ai 

sensi di quanto disposto dal D.Lgvo n. 118 del 23.06.2011; 

 
Premesso che: 

-  questo Ente dispone di un parco auto e mezzi acquisiti con la formula del noleggio a medio termine 
per il tramite dell’adesione alle relative convenzioni Consip, per il quale viene corrisposto un canone 
mensile comprensivo di una serie di servizi aggiuntivi, tra i quali la sostituzione di n° 2 treni completi 
di pneumatici;  

- a causa delle alte percorrenze registrate per alcuni mezzi, pur non essendo giunti a fine contratto e 
nonostante abbiano già provveduto a sostituire i due treni di pneumatici previsti da contratto, si 
rende necessario  un ulteriore cambio pneumatici, per potere continuare a circolare in piena 
sicurezza;  

- attualmente il SACP non può garantire l’erogazione di servizi aggiuntivi ulteriori rispetto a quelli che 
vengono garantiti e coperti dal canone di locazione mensile dei mezzi, e che dovessero rendersi 
eventualmente necessari;  

Atteso che 
- per quanto detto in premessa si è reso necessario provvedere alla sostituzione di due  pneumatici 

della vettura FIAT Tipo in nolo dalla società Leasys, targata FW090BH, in quanto oramai usurati 
oltre i limiti consentiti per la circolazione dal codice della strada; 

- questo servizio ha provveduto a richiedere un preventivo alla ditta Sasso Gomme snc di Luciano e 
Marco Sasso di Tortolì che offre di eseguire la fornitura di n° 2 pneumatici Pirelli P7 205/55 R16 91 V 
per l’importo complessivo di € 170,80 comprensivo d’IVA, ritenuto congruo poiché risulta essere in 
linea con i prezzi di mercato e con spese similari sostenute dall’Ente;  

ENAS Determinazione 0000835/SEGR/2022 del 01/08/2022 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 
VISTO: 

- il preventivo del fornitore del 30/05/2022; 
-  l’art. 36 del D. lgs. n°50/2016 e le Linee Guida ANAC n° 4;  
- che il preventivo del fornitore del 30/05/2022; la spesa per la fornitura in oggetto trova capienza sul 

Cap. SC10.4422/2022 - CDR 00.00.01.28 (Manutenzione ordinaria mezzi) del Bilancio di Previsione 
2022; 

- il punto 8.4 dell’all.4.2 del dlgs 118/2021 ai sensi del quale la gestione provvisoria è limitata, in 
particolare,  alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all’Ente;  

ATTESO che  
- la mancata fornitura dei pneumatici di cui trattasi arrecherebbe un danno patrimoniale certo e grave 

all’Ente sia in termini sanzionatori sia per la mancata sicurezza stradale per la circolazione del 
veicolo sia per la mancata disponibilità del mezzo e al conseguente mancato intervento degli 
operatori per il mantenimento del servizio pubblico essenziale; 

- è stato acquisito il DURC del fornitore in corso di validità, insieme alla dichiarazione del fornitore 
attestante il rispetto dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

-  di affidare, per i motivi espressi in premessa,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016, la 

fornitura di n° 2 pneumatici Pirelli P7 205/55 R16 91 V alla ditta SASSO GOMME SNC DI LUCIANO E 

MARCO SASSO & C. s.a.s., con sede legale in Via Monsignor Virgilio, 114, 08048 Tortolì NU - C.F. e P.IVA 

01458320916;  

- di impegnare a favore del suddetto fornitore la somma di € 170.80 IVA inclusa, sul Cap. SC10.4422/2022 - 
CDR 00.00.01.28 (Manutenzione ordinaria mezzi) del Bilancio di Previsione 2022. 
 
- di affidare l’incarico di RUP al funzionario del SEGR Marco Cordeddu. 
 

 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio ad interim 

Roberto Meloni 

 Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 
 

ENAS Determinazione 0000835/SEGR/2022 del 01/08/2022 Pagina 2 di 3



B0-9D-EB-66-54-F0-11-38-23-82-EA-69-F3-37-C1-EB-9A-B5-62-6D

Validità certificato dal 17/02/2022 08:49:26 al 14/12/2024 12:16:26

Soggetto: Roberto Meloni

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 29/07/2022 17:16:19

S.N. Certificato: 2F27 19F7 F3DC 56A7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000835/SEGR/2022 del 01/08/2022 Pagina 3 di 3


